
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1242/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3412 del 20 dicembre 2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MePA 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7E Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO: Determinazione Direttoriale di Affidamento dei Servizi tecnici per la redazione di 

una perizia tecnica circa lo stato di agibilità e vulnerabilità sismica di una 

struttura sita in Località Borgo I Terzi nel comune di Cerveteri di cui ARSIAL 

detiene quote proprietarie 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Manuel Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

F.to Paolini Manuel

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Manuel Paolini) 

F.to Paolini Manuel

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.11.999 12.348,00 € 2022 2075 29.12.22 8991 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1242/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1242/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Determinazione Direttoriale di Affidamento dei Servizi tecnici per la redazione di 

una perizia tecnica circa lo stato di agibilità e vulnerabilità sismica di una 

struttura sita in Località Borgo I Terzi nel comune di Cerveteri di cui ARSIAL 

detiene quote proprietarie 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la D.ssa 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 

adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato ed è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 



 

3 

 

e MEPA, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 

approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con 

L.R. n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

DATO ATTO che con comunicazione giunta all’Agenzia tramite Protocollo Esterno in 

entrata n. 8321 del 09/08/2022 il Comando di polizia Locale del Comune di 
Cerveteri richiedeva ad ARSIAL un intervento di messa in sicurezza urgente da 
eseguirsi su un pilastro che delimita il portico esterno dell’immobile sito in Borgo 

I Terzi nel Comune di Cerveteri, di cui ARSIAL detiene delle quote proprietarie; 

PRESO ATTO che dalla relazione tecnica di sopralluogo dei funzionari ARSIAL incaricati 

di prendere visione dello stato dei luoghi si evinceva un pericolo reale e tangibile 
per la pubblica incolumità; 

DATO ATTO che il giorno 10/09/2022 veniva eseguita una messa in sicurezza in somma 
urgenza con apposita puntellatura del portico e transennatura dell’area 
antistante lo stesso; 



 

4 

 

RISCONTRATA la necessità di appurare lo stato effettivo dei luoghi, documentato con 
apposita relazione redatta dal tecnico ARSIAL ing. Paolini Manuel, acquisita con 

Protocollo Interno n. 2158 del 04/10/2022, in cui venivano descritte le criticità 
manutentive e strutturali riscontrabili in sito prima di procedere ad una 

campagna di indagini più approfondita; 

RAVVISATO a seguito della stessa relazione il grave stato di manutenzione 

dell’immobile stesso e analizzate le criticità strutturali riscontrabili; 

PESO ATTO del computo metrico redatto dal Tecnico ARSIAL Ing. Paolini Manuel e 
successiva definizione del Quadro Economico di Spesa per la quantificazione 

delle spese inerenti il progetto; 

ACQUISITA l’offerta economica presentata dall’Ing. Galli Alessandro con protocollo 

Esterno in Entrata n. 12593 del 19/12/2022 recante la disamina delle 
prestazioni tecniche sopra indicate, comprensiva di una percentuale di ribasso 
accettabile, per un ammontare di € 9800,00 (novemilaottocento,00) al netto di 

aliquote IVA ed INARCASSA del professionista; 

RITENUTA detta offerta congrua alle previsioni del quadro economico; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a del D.L. 76/2020, convertito nella L. 
120/2020,a sua volta modificata dal Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che consente 

di procedere con l’affidamento diretto dell’incarico di cui sopra; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Paolini Manuel;  

SU PROPOSTA degli uffici degli uffici dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.11.999, codice  CRAM : DG.007.01.7E 

del Bilancio all’esercizio finanziario del 2022, l’importo di € 9.800,00 ,aliquote IVA  
ed INARCASSA escluse, per la realizzazione di una perizia di Sicurezza Statica e di 

Valutazione della Vulnerabilità Sismica di un edificio sito in Località Borgo I Terzi 
nel Comune di Cerveteri, censito al foglio 25 mappale 145 , a favore dell’ Ing. Galli 

Alessandro, con Sede in Roma , Via Cassia  1136 - 00189 Roma , oltre importo IVA 
al 22%, pari ad € 2.156,00 (duemilacentocinquantasei,00) ed oneri di INARCASSA 

al 4% pari ad € 392,00( trecentonovantadue/00), da liquidarsi in regime di split 
payment, per un totale di € 12.348,00 IVA ed aliquota INARCASSA comprese, 

occorrenti per lo svolgimento delle attività descritte nella presente determinazione; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 



 

5 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

         

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.3412RE-Determinazione Direttoriale di Affidamento dei Servizi tecnici per la redazione di una perizia tecnica circa lo stato di agibilità e
vulnerabilità sismica di una struttura sita in Località Borgo I Terzi nel comune di Cerveteri di cui ARSIAL detiene quote proprietarie

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200003412 - Anno 2022 - del 29/12/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

1.03.02.11.999Capitolo Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
570.2 00,843.2129/12/2022 PRAT.3412RE-Determinazione Direttoriale

di Affidamento dei Servizi tecnici per la
redazione di una perizia tecnica circa lo
stato di agibilità e vulnerabilità sismica di
una struttura sita in Località Borgo I Terzi
nel comune di Cerveteri di cui ARSIAL
detiene quote proprietarie

GALLI ALESSANDRO 00,0 00,843.2100,843.21 00,0

12.348,00Totali Delibera nr. 200003412 del 0,00 12.348,0012.348,00 0,00

29/12/2022 - 14:07:58 Pagina: 1


	PRAT.3412RE
	PRAT.3412RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-12-30T14:28:59+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2022-12-30T14:31:05+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2022-12-30T15:16:39+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-30T17:07:29+0100
	ELISABETTA CALDANI




